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1 Úvod

Matematika je věda, která v životě každého jedince hraje nezastupitelnou roli a má velký

význam pro vzdělání člověka. V každodenním běžném životě ji všichni využíváme. Učivo

matematiky rozvíjí iniciativu, aktivitu a tvořivost dítěte, rozvíjí jeho trpělivost a

důslednost, učí ho překonávat překážky při řešení úkolů. V matematice se dítě seznamuje

s logikou, odvyká bezmyšlenkovitým tvrzením, učí se logicky zdůvodňovat všechny

postupy a závěry, osvojuje si přesné, jasné a stručné vyjadřování.

Mezi mé nejoblíbenější oblasti matematiky patří geometrie, která má důležitou funkci jak

při rozvoji prostorové představivosti, orientace, tak i v rozvoji logického myšlení. Proto při

výběru tématu své bakalářské práce jsem se zaměřila na tuto oblast matematiky. Vybrala

jsem si shodné a podobné zobrazení v rovině, které budu aplikovat a porovnávat ve třech

interaktivních geometrických programech.

Se shodným a podobným zobrazením se setkáváme často a všude kolem nás. Například

užití podobnosti v běžném životě jsou turistické mapy a plány měst, či jiných objektů.

Příkladem shodného zobrazení je otáčivý pohyb na kolotoči, tvorba střihů na ošacení,

souměrnost těl živočichů nebo také ve výtvarném umění či výzdobě – ornamenty.

Bakalářskou práci jsem rozdělila do tří částí. První část je více teoretická, zabývala jsem se

v ní dynamickou geometrií, pozitivy a negativy nových vzdělávacích technologií,

zavedením a využitím projektové výuky a dynamické geometrie v počítači a uvedla

vlastnosti dynamické geometrie. Dále jsem představila interaktivní geometrické programy,

jako jsou Cabri, GeoGebra a GEONExT, v kterých jsem vypracovávala všechny obrázky a

příklady.

V druhé části práce jsem charakterizovala shodná a podobná zobrazení, jejich rozdělení,

definice, vlastnosti a uvedla jsem názorné příklady. Ze shodných zobrazení jsem popsala

identitu, osovou a středovou souměrnost, otočení a posunutí. Dále jsem se zabývala

podobností a stejnolehlostí. Pro lepší názornost jsem již zde vkládala obrázky rýsované

v interaktivních programech.

Třetí a poslední část práce je praktická. Řešila jsem v ní konkrétní příklady z učebnic pro

základní školy pomocí softwaru pro dynamickou geometrii. Interaktivní programy jsem na

základě zkušeností v závěru práce porovnala.
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2 Postavení dynamické geometrie

- Vypracováno s použitím [9]

Náčrtky nebo obrázky jsou užitečné pedagogické pomůcky pro výuku geometrie.

Počítačová geometrická prostředí přidávají k náčrtkům interaktivitu. Dynamická geometrie

používá počítače a speciální výukový software, který umožňuje manipulovat s výsledným

počítačovým „obrázkem“. Manipulace s obrázkem poskytuje v krátké době velké množství

změn tvarů a vzájemných poloh objektů, ve kterých se dají snadno objevovat vlastnosti

zkoumaných objektů.

Počítačové modely geometrických konstrukcí simulují konstrukční postupy pomocí

pravítka a kružítka. Interaktivní geometrie navíc nabízí použít funkce, derivace, barvy,

náhodné proměnné a jiné než euklidovské způsoby konstruování. V jejich přítomnosti

a charakteru se různé geometrické softwary liší a je na uživateli, aby si vybral pro své

účely nejvhodnější software.

2.1 Pozitiva nasazení nových vzdělávacích technologií

Počítačové kognitivní technologie umožňují zkvalitňovat poznání při výuce, podporují

aktivity spojené s přemýšlením, učením a řešením problémů. Pozitiva využívání

kognitivních technologií:

1) Umožňují individuální přístup k žákovi.

Vyučování je orientované na žáka. Každý žák si může samostatně vyzkoušet, jak

zvládne daný problém a úlohu pomocí kognitivních programů názorně vyřešit a

pochopit vysvětlované učivo.

2) Přinášejí žákům zážitek z objevování nových závislostí, vlastností a vztahů.

Z vlastních zkušeností vím, že pokud žák má pocit, že na daný problém přišel sám,

lépe se mu poté nové znalosti získané názorně uchovají v paměti a dokáže si spojit

souvislosti a prožije pocit spokojenosti z vlastního objevování a chápání nových

souvislostí.

3) Nabízejí žákům bezprostřední zpětnou vazbu.

Zpětná vazba je velmi důležitá. Žáci neztrácejí čas a pozornost rýsováním již

známých situací, které program pomocí několika kliknutí připraví za ně. Mohou

věnovat svoji pozornost plně probíraným jevům a řešit pouze nové problémy.

Žákům se okamžitě projeví, že pochopili novou látku a úlohu vyřešili správně.
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4) Žák je nucen aktivně pracovat, stává se zodpovědnějším za svoje vzdělání.

Pracovní postupy, které žák sám vymyslí a prověří, lépe pochopí a zapamatuje si je.

Záleží jen na žákovi, jak je pozorný a aktivně se snaží učivu porozumět a co nejvíce

si odnést z názorné vyučovací hodiny. Dynamický software pomáhá žákům rozvíjet

jejich geometrickou představivost a abstraktní myšlení, a tím umožňuje komplexně

pochopit probírané jevy v širších souvislostech. Žák sám vlastní aktivitou může

objevovat nové vztahy mezi vysvětlovanými jevy.

5) Posilují zavádění informačních technologií do výuky matematiky.

Nové vzdělávací programy vyžadují kvalitní vybavení informačními

technologiemi. Zavádění moderních metod do výuky znamená další vzdělávání

pedagogů a zvyšování kvality vyučovacího procesu, což má určitě pozitivní přínos

pro žáky.

6) Vizualizace problému.

Mnohé matematické úlohy kladou velké nároky na představivost žáků, což

mnohým žákům zcela znemožní úlohu vyřešit. Grafické znázornění řešení úlohy ve

své dynamičnosti postupného vzniku mnohým žákům problematiku přiblíží a

usnadní její pochopení. Vizualizace problému, názornost jeho řešení je pro žáky

zábavná a motivuje je k dalšímu učení. Díky matematickým programům výuka

žáky více zajímá a hodina matematiky se tak zefektivní.

2.2 Negativa nasazení nových vzdělávacích technologií

1) Obava z nadužívání technologií na úkor matematického obsahu.

Učitel je jedním z hlavních článků vzdělávacího procesu, na něm záleží vhodně

zvolená strategie probírání matematického celku. Pedagog musí zodpovědně zvážit,

kterou látku je vhodné probírat pomocí moderních programů a kdy je nutné žáky

vést k rutinním matematickým výpočtům a postupům. Na úkor ovládání nového

softwarového prostředí by žákům mohl unikat matematický obsah. Nadužívané

dynamické technologie by žákům brzy zevšedněly a ztratily tak svoji motivační

roli. Učitel musí vést žáky k tvůrčímu přemýšlení a samostatnému vedení

poznámek, používání matematických pomůcek (tabulky, kružítko, pravítko, tužku).

2) Složitost počítačových programů, jejich různé prostředí.

Používání nových kognitivních technologií předpokládá vybavení školy

odpovídající technikou a připravenost pedagogů si nové technologie osvojit. Pro

mnohé učitele je to práce navíc, ale mají možnost využívat různé kurzy a semináře
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zaměřené na tuto problematiku. Příprava na výuku v různých vzdělávacích

programech je zpočátku náročná, ale rutinní práce v nich je otázkou času a zvyku.

3) Udržení vhodné míry technologií využívaných ve výuce.

K výuce geometrie jsou počítačové technologie vhodné a přínosné. Je na učiteli,

aby posoudil četnost a účelnost jejich použití při probírání konkrétní matematiky.

4) Nepřipravenost učitelů

Příprava výuky v nových technologiích je pro učitele náročná nejen časově, ale

hlavně po odborné stránce. Myslím si, že by většina pedagogů aktivněji využívala

moderní programy, kdyby měla k dispozici metodickou podporu a návod, jak je

vhodně využívat v konkrétních úlohách.
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3 Projektová výuka

- Vypracováno s použitím [9]

V současném vyučování matematiky se často setkáme s tím, že učitel žákům předává to, co

je v učebnicích a školním vzdělávacím programu, a žák má jediný úkol, naučit se, co mu

učitel předkládá. Výuka matematiky je často formální – učitel se odvolává na význam

matematiky pro žáka, ale neposkytuje mu k tomu přijatelné důkazy. Je na zodpovědnosti

žáka, jak se bude učit to, co mu učitel interpretuje. To může vést k absenci nebo snížení

vnitřní motivace žáků učit se matematiku.


[…]


• Program GEONExT sice tak podrobnou práci s množinami nenabízí, má ale na

rozdíl od programu Cabri možnost práce se skupinami objektů.

• Při práci s nakreslenými objekty oceňuji zvýraznění objektu při najetí myší

a zobrazení jeho popisu ve spodním pruhu pracovní plochy

• Program GOENExT má propracovanou práci s čísly, měření délek a úhlů a

vepisování výrazů do obrázku.

• Velmi kvalitně je provedeno zadávání vlastností objektu (barva, tloušťka čáry

apod.).

• propojení s dalšími oblastmi matematiky (grafy), podpora tvorby webovských

metodických materiálů a úloh.

Nevýhody:

• Chybí nápověda k jednotlivým nástrojům.

• Schází algebraické okno.

• Přímá nápověda je v angličtině.

• V osové a středové souměrnosti lze zobrazit pouze body, nikoliv složitější geometrické

konstrukce.

• Nelze předdefinovávat vázané objekty.

• Chybí rotace, kruhová inverze, výpočet plochy, konstrukce pravidelného

mnohoúhelníka a další funkce, které usnadňují konstrukci.
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• Parabolu, hyperbolu a jiné kuželosečky lze tvořit jen zadáním rovnice.

• Názvy objektů nelze přesouvat, tím se konstrukce stává méně přehlednou.

• Složitější ovládání výpočtů.

Zajímavé je srovnání výstupních formátů obou programů. Cabri ukládá rysy v podobě

textových souborů, jejichž obsah může být analyzován pouhým čtením. Pomocí kopírování

a přenesení do jiné aplikace je možné obrázek uložit ve vektorové i rastrové podobě.

Prostřednictvím externího programu CabriJava lze z hotové konstrukce vytvořit applet

použitelný na internetu. GEONExT kopírování nenabízí, má však vestavěnou možnost

exportu a to jednak do internetové stránky s appletem, do rastrového souboru a také do

souboru ve formátu SVG.

Čerpáno z [14]

11.3 Interaktivní program GeoGebra

Výhody:

• Hlavní výhoda spočívá v dostupnosti programu, je zdarma a dostupný komukoliv.

• Výhodou je interaktivní propojení geometrické, algebraické i numerické

reprezentace.

• GeoGebra umožňuje vstupovat do zadání rovnic a bodů a měnit je.

• V programu je možné si zvolit české menu.

• Program má kvalitní nápovědu v češtině, ale pouze pro verzi 3.2. Pro verzi 4.0. je

dostupná pouze nápověda anglická.

• Pokud se zmýlíte v syntaxi, automatická nápověda vás vždy v rámci chybového

hlášení usměrní.

• Velkou přednost programu spatřuji v popisu geometrických objektů. Lze nastavit

automatický popis, či jiný režim z hlavního menu - Nastavení/Popisovat. Pokud je

nastaven automatický popis, jsou objekty popisovány běžným, standardním

způsobem. Samozřejmě můžeme popis editovat, pokud máme vlastní požadavky.

• Další z výčtu výhod je, že veškeré možnosti nastavení nákresny vyvoláme pomocí

pravého tlačítka myši a není třeba je hledat v panelu nástrojů.
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Nevýhody:

• GeoGebra neumožňuje, aby v jedné konstrukci byly jakékoliv dva objekty

pojmenovány stejně.
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12 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala možnostmi práce se shodnými a podobnými

zobrazeními ve vybraných interaktivních geometrických programech. Cílem této práce

bylo popsat výhody a nevýhody v interaktivně geometrických programech. Porovnávala

jsem programy Cabri, GeoGebra a GEONExT. Všechny programy jsou intuitivní a

poměrně snadno ovladatelné a to hlavně díky českému jazyku a přehlednému prostředí.

V první teoretické části jsem programy stručně popsala a představila jejich geometrické

prostředí. V druhé teoretické části jsem uvedla shodná a podobná zobrazení, jejich názorné

ukázky jsem vypracovávala v programu Cabri. Cabri jsem si vybrala pro jeho

sympatičnost, jednoduchost a barevnost. Program nepopisuje automaticky geometrické

obrazce, takže žáky neodradí hned z počátku matematickou problematikou. Nápadité

obrázky vytvořené z jednoduchých geometrických obrazců žáka více zaujmou a motivují.

Ve třetí, praktické části, jsem se věnovala řešení jednoduchých úloh z učiva matematiky

základní školy zaměřených na shodná a podobná zobrazení. Pro názorné srovnání jsem

jednu úlohu vyřešila ve všech zadaných interaktivních geometrických programech. Uvedla

jsem výhody a nevýhody jednotlivých programů. Pro řešení dalších úloh jsem si vybírala

vždy jiný interaktivní program.

Ve všech třech sledovaných programech se mi pracovalo dobře. Jejich funkce byly

dostačující pro vyřešení všech příkladů řešených v mé práci. Všechny umožňují rychlé a

snadné sestrojení geometrických útvarů, jejich barevnou výplň a ohraničení. Programy

Cabri a GeoGebra mají v nabídce panelu nástrojů všechny shodnosti a podobnosti

probírané na základní škole ve srovnání s GEONExTem, který přímo v panelu nástrojů

nabízí pouze osovou a středovou souměrnost.

Seznámení s geometrickými programy bylo pro mě velmi přínosné a určitě ve své učitelské

praxi je budu využívat.
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15 Resumé

This bachelor thesis deals with the topic Identical and similar depiction in interactive

geometrical programms. During the solution of elementary tasks with the theme of

schoolwork of mathematics at primary school, I checked up that the programms Cabri,

GeoGebra and GEONExT are inductive and relatively easily controllable.

The beginners appreciate the czech version of these programms, their intelligibility and

clear arrangemenet.The offer of instruments and functions for solution of elementary tasks

is sufficient and easy available. The exits of all programms are comparable. The use of the

geometrical programms in lessons of primary school is very benefical for pupils.