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Cílem předložené bakalářské práce bylo prostudovat možnosti práce se shodnými a
podobnými zobrazeními ve vybraných programech interaktivní geometrie a popsat případně
výhody a nevýhody těchto jednotlivých programů ve vztahu ke konkrétní látce.

Práce lze rozdělit do pěti stěžejních částí. V nich se autorka nejprve věnuje zapojení
dynamické geometrie do vzdělávání, krátkému popisu jednotlivých interaktivních
geometrických programů (GeoGebra, Cabri Geometry, GEONExT), dále pak shrnutí
poznatků o shodných a podobných zobrazeních v rovině. V předposlední části jsou uvedeny
ilustrační příklady týkající se této matematické látky zpracované v jednotlivých programech a
závěrečná kapitola krátce představuje výhody a nevýhody jednotlivých geometrických
programů.

Práce svým rozsahem naplňuje požadavky kladené na ni zadáním, v případě obsahu je
však již toto naplnění trochu problematické, přestože teoretická část uvozující geometrické
programy a shrnující jednotlivá zobrazení je uspokojující. Na druhou stranu zvolené ilustrační
příklady sice většinou relativně dobře ukazují způsoby postupů konstrukcí v jednotlivých
programech, jedná se ale o poměrně jednoduché úlohy, které jdou ve výsledku obdobným
způsobem řešit ve všech zkoumaných programech (díky tomu tak nemůže žádný z programů
dostatečně vystoupit do popředí a ukázat své výhody a schopnosti, jimiž by eventuelně předčil
programy konkurenční). Stejně tak závěrečné shrnutí srovnání programů by mohlo být
obsáhlejší. I přes tyto výtky doporučuji předloženou práci uznat jako práci bakalářskou a
navrhuji ji klasifikovat stupněm velmi dobře.

V Plzni dne 28. VII. 2012 Mgr. Lukáš Honzík